2
Дело № 3-134-14-455/2024
(УИД:26MS0051-01-2024-000712-50)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 марта 2024 года                                                            			г. Кисловодск

Мировой судья судебного участка № 5 г. Кисловодска Ставропольского края Кузнецов А.А.,
с участием:
должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Подкользиной А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5 г. Кисловодска Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, в отношении должностного лица:

Подкользиной А Р………….,

УСТАНОВИЛ:

19.02.2024 года страшим УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.  Кисловодску Маркаровым А.Э. составлен протокол об административном правонарушении серии 26 АВ № 0573063 в отношении должностного лица – продавца магазина Виктория», ООО «Максим»» Подкользиной А.Р., согласно которого 18.01.2024 г. в 22 час. 35 мин., в магазине «Виктория» ООО «Максим», расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск, ………., Подкользина А.Р. реализовала алкогольную продукцию, а именно одну бутылку водки «Талка», емкостью 0, 1 литра, объемом этилового спирта 40 %, стоимостью 100 рублей, в период времени, запрещенный положениями Закона Ставропольского края от 06.05.2014г. № 39-кз «О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции на территории Ставропольского края, внесении изменений в Закон Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае», в результате чего допустила совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16. КоАП РФ.
Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Подкользина А.Р. в ходе рассмотрения дела подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, с протоколом согласна, просила назначит ей минимальный размер наказания, предусмотренный санкцией статьи совершённого административного правонарушения.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав доводы должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.
В соответствии с Законом Ставропольского края от 06.05.2014г. № 39-кз «О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции на территории Ставропольского края, внесении изменений в Закон Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае» и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Ставропольского края» на территории Ставропольского края розничная продажа алкогольной продукции не допускается с 22 часов до 10 часов, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
Административная ответственность по ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ наступает за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ.
Как установлено в ходе рассмотрения дела, а также следует из письменных материалов дела, 18.01.2024 г. в 22 час. 35 мин., Подкользина А.Р. являясь продавцом магазина «Виктория» ИП «Белый Р.Г.», расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск, ул. Революции, д. 50, находясь в указанном магазине, реализовала алкогольную продукцию, а именно одну бутылку водки «Талка», емкостью 0,1 литра, объемом этилового спирта 40 %, стоимостью 100 рублей, в период времени, запрещенный положениями Закона Ставропольского края от 06.05.2014г. № 39-кз «О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции на территории Ставропольского края, внесении изменений в Закон Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае».
Указанные обстоятельства, а также факт совершения административного правонарушения Подкользиной А.Р. подтверждаются имеющимися в деле письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 26АВ № 0573063 от 19.02.2024 г.; рапортом начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Кисловодску от 18.01.2024 г.; протоколом осмотра от 18.01.2024 г. - помещения магазина «Виктория», по адресу….. с приложенными к нему копиями фотоснимков, в ходе которого изъят предмет совершения административного правонарушения – одна бутылка водки «Талка», емкостью 0,1 литра, объемом этилового спирта 40 %; копией договора аренды нежилого помещения от 04.12.2023 г.; копией трудового договора № 4 от 25.10.2021 г.; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Максим» от 19.01.2024г.; заключением эксперта МЭКО г. Кисловодск ЭКЦ ГУ МВД России по СК № 30 от 01.02.2024 г.; письменными объяснениями Белого Р.Г. от 19.01.2024 г.; письменными объяснениями свидетеля Щербинина С.С. от 18.01.2024 г.; Объяснениями Подкользиной А.Р., данными при рассмотрении дела, а также другими письменными материалами дела.
Таким образом, совершенное Подкользиной А.Р. деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Действия Подкользиной А.Р. подлежат квалификации по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ – нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требований КоАП РФ при его составлении не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствии с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
К смягчающим административную ответственность обстоятельствам Подкользиной А.Р., согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ, относится признание вины в содеянном и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Подкользиной А.Р., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
Оснований для освобождения Подкользиной А.Р. от административной ответственности не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч.1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, на момент рассмотрения дела не истек.
В соответствии с частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах.
Как следует из протокола осмотра от 18.01.2024 г. – помещения магазина «Виктория», расположенного по адресу: г. Кисловодск, ул. Революции, д. 50, в ходе осмотра была изъята одна бутылка водки «Талка», емкостью 0,1 литра, объемом этилового спирта 40 %, которая передана на хранение в камеру вещественных доказательств ОМВД России по г. Кисловодску.
Избирая вид и размер административного наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу, что для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, Подкользиной А.Р. может быть назначено административное наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции статьи совершенного административного правонарушения, с конфискацией предмета административного правонарушения – одной бутылки водки «Талка», емкостью 0,1 литра, объемом этилового спирта 40 %,

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1-4.3, ч. 3 ст. 14.16, ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – Подкользину А Р признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, с конфискацией предмета административного правонарушения – одной бутылки водки «Талка», емкостью 0,1 литра, объемом этилового спирта 40 %.
Штраф необходимо оплатить не позднее шестидесяти дней с момента вступления в законную силу настоящего постановления по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН: 2634051915, КПП: 263401001, Банк: Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК: 010702101, номер счета получателя платежа 03100643000000012100, ОКТМО: 07715000, КБК: 00811601333010000140, УИН 0355703700515001342414172.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить судье, вынесшему постановление.
Копию постановления в части исполнения наказания в виде конфискации предмета административного правонарушения направить в ОМВД России по г. Кисловодску.
По вступлению постановления в законную силу конфискованный предмет административного правонарушения – одну бутылку водки «Талка», емкостью 0,1 литра, объемом этилового спирта 40 % – уничтожить в установленном законом порядке.

Постановление может быть обжаловано в Кисловодский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                         А.А. Кузнецов